

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड/BHARAT ELECTRONICS LIMITED एमआईडीसी औद्योगिक क्षेत्र/ MIDC Industrial Area, तलोजा, नवी मुंबई/Taloja, Navi Mumbai

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, रक्षा मंत्रालय,भारत सरकार के अधीन एक नवरत्न श्रेणी के केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम और भारत की अग्रणी पेशेवर इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी को अपनी एम.आई.डी.सी. औद्योगिक क्षेत्र तलोजा, नवी मुंबई - 410208, में स्थित विनिर्माण यूनिट के लिए स्थायी आधार पर हवलदार (सुरक्षा) के पद हेतु भूतपूर्व सैनिकों की आवश्यकता है।

Bharat Electronics Limited, a Navaratna category Central Public Sector Enterprise and India's leading professional Electronics Company, under Ministry of Defence, Government of India, requires Ex-Servicemen for the post of Havildar (Security) on permanent basis for its Manufacturing Unit located at MIDC Industrial Area, Taloja, Navi Mumbai - 410208.

क्र.	पद और	पदों की		ऊपरी आयु सीमा	न्यूनतम	तैनाती	
सं. SI No	वेतन समूह Post and Wage	संख्या No. of Posts	आरक्षण	Upper age limit as on दि.Dt.	अनुभव Minimum Experience	स्थान Location of	अनिवार्य
NO	Group	FUSIS	Reservation	01.04.2022 को	experience as on दि.Dt. 01.04.2022 को	Posting	आवश्यकता Compulsory Requirement
1	हवलदार सुरक्षा वेतन समूह- III / सीपी-III Havildar Security WG-III/ CP-III	02 Nos.	अ.पि.व/OBC (NCL) -01 पद अ.जा./SC-01 पद	28 वर्ष + सशस्त्र बलों में की गई सेवा के वर्षों की संख्या 28 yrs + No. of years' service rendered in the Armed Forces	सशस्त्र बलों में 15 साल की सेवा 15 years in the Armed Forces	तलोजा नवी मुंबई Taloja, Navi Mumbai.	जिला सैनिक कल्याण बोर्ड में पंजीकरण । स्थानीय भाषा का ज्ञान Registration in District Sainik Welfare Board. Knowledge of Local Language

वेतनमान: वेतन समूह - III / कैरियर पाथ - III: रु.20500-3%-79000/- + स्वीकार्य भत्ता।

Pay Scale: Wage Group - III / Career Path - III, Rs.20500-3%-79000/- + admissible allowance.

शैक्षिक योग्यता / Educational Qualification:

मैट्रिक/हाई स्कूल/एसएसएलसी पास / SSLC Pass class

व्यवसायिक योग्यता / Professional Qualification

- भूतपूर्व सैनिक,15 साल की सैन्य सेवा सहित।
 Ex Servicemen with 15 years Military Service.
- अभ्यर्थी को हिंदी तथा मराठी पढ़ने और लिखने में सक्षम होने के साथ अंग्रेजी का कार्यसाधक ज्ञान होना चाहिए।
 Candidate should be able to read and write in Hindi and Marathi and have working knowledge of English.
- रक्षा बलों से कार्यमुक्ति के समय मेडिकल कैटेगरी शेप-1 /एवायई होनी चाहिए ।
 Medical Category at the time of Discharge from Defence Forces should be Shape-1./ AYE.
- कार्यमुक्ति / सेवानिवृत्ति के समय अभ्यर्थी का चरित्र निर्धारण "एक्जेम्पलरी" होना चाहिए। Character Assessment of the Candidate at the time of Release / Retirement should be 'Exemplary'.
- अभ्यर्थी भारतीय सेना की इनफेंट्री, आर्मड कोर, आर्टिलरी, इंजीनियर्स, सिग्नल, ई.एम.ई. आदि से होना चाहिए।
 Candidate should be from infantry, armoured corps, Artillery, Engineers, Signals, E.M.E. etc. arms of the Indian Army.

वाछनीय अनुभव / Desirable Experience

अभ्यर्थी को निजी/पी.एस.यू. में संविदा के अंतर्गत सुरक्षा कार्य का अनुभव,एवं कंप्यूटर का ज्ञान होना चाहिए। अभ्यर्थी को फायर ट्रैनिंग का भी ज्ञान होना चाहिए।

Candidate should have Private/P.S.U. Contractual Security Experience, Computer Literacy. Candidate should have Knowledge in Fire Training.

कार्य विवरण / Job Description:

- यूनिट फायर फाइटिंग ड्यूटी के साथ 08 घंटे की अनिवार्य सुरक्षा पाली और प्रति सप्ताह एक साप्ताहिक अवकाश। Essential Security Shifts of 08 hrs working with one weekly off per week along with Unit Fire Fighting Duties.
- वास्तविक आवश्यकता के आधार पर और प्रभारी अधिकारी द्वारा की गई तैनाती के अनुसार कार्य और जिम्मेदारियाँ भिन्न हो सकते हैं। Duties and responsibility may vary depending on the actual requirement and as detailed by the Officer In-charge.
- सुरक्षा कर्मियों को रविवार अथवा राष्ट्रीय अवकाशों में भी काम करने की आवश्यकता होगी। Security Personnel may be required to work on Sundays and National Holidays.

चयन प्रक्रिया / SELECTION PROCEDURE :

पात्र अभ्यर्थियों को दस्तावेजों के सत्यापन हेतु बुलाया जाएगा, सत्यापन के बाद पात्र अभ्यर्थियों का शारीरिक सहनशक्ति परीक्षा होगा और जो इसमें उत्तीर्ण होंगे उन्हें लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। दस्तावेज सत्यापन, शारीरिक सहनशक्ति परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों के लिए बीईएल, नवी मुंबई में लिखित परीक्षा आयोजित की जाएगी।

Eligible candidates will be called for documents verification, after verification eligible candidates will attend Physical Endurance test and those who clear the same, will be shortlisted for written test. The Documents verification, Physical Endurance test (for shortlisted candidates), written test will be held at BEL, Navi Mumbai.

दस्तावेज जमा किए जाने हैं / DOCUMENTS TO BE SUBMITTED:

आवेदन पत्र के साथ निम्नलिखित दस्तावेजों की स्वप्रमाणित प्रतियां (पठनीय और पूर्ण) संलग्न की जानी हैं-

The self attested photocopies (legible & complete) of the following documents should be enclosed along with the Application Form:

- 1) एसएसएलसी अंकपत्र / SSLC Marks Cards.
- 2) भारतीय नौसेना / थल सेना /वायु सेना द्वारा जारी डिस्चार्ज बुक / प्रमाण-पत्र जिसमें चिकित्सा श्रेणी, कार्य मुक्ति तिथि और एक्जेम्पलरी रिकॉर्ड स्पष्ट रूप से अंकित हो।
 - Discharge book / certificate issued by the Indian Navy / Army / Air Force clearly indicating the medical category, date of discharge and Exemplary record.
- 3) अभ्यर्थी को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी संबंधित जाति/समुदाय प्रमाण-पत्र की प्रतियां अनिवार्य रूप से जमा करनी हैं, यदि लागू हो।

 Candidates need to submit copies of the relevant caste / community certificate issued by the competent authority, if applicable.
- 4) जिला सैनिक कल्याण बोर्ड में किये गये पंजीकरण का प्रमाण-पत्र Registration Certificate with District Sainik Welfare Board.

सामान्य शर्तें / General conditions:

- केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन कर सकते है।
 Only Indian nationals need to apply.
- अन्य पिछड़ा वर्ग हेतु आवेदन शुल्क रु.250/- + 18% जीएसटी है और अनुसूचित जाति के अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क के भुगतान में छूट दी गई है। "भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड" के पक्ष में, तलोजा में भुगतान योग्य डीडी, आवेदन-पत्र के साथ संलग्न किया जाना अनिवार्य है।
 - Application fee in of Rs.250/-+18% GST for OBC and SC candidates are exempted from payment of application fee. DD in favour of "Bharat Electronics Limited" payable at Taloja is required to be attached with application.
- सरकारी / अर्ध-सरकारी और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में नियुक्त अभ्यर्थियों को चाहिए कि वे अपना आवेदन-पत्र उचित माध्यम द्वारा अग्रसारित करें अथवा दस्तावेज सत्यापन के समय "अनापत्ति प्रमाण-पत्र" प्रस्तुत करें ।
 - Candidates employed in Govt./Quasi Govt. and Public Sector Undertaking is required to submit the application through proper channel or produce 'No Objection Certificate' at the time of documents verification.
- आवेदन जो अपूर्ण होंगे और निर्धारित प्रारूप में नहीं होंगे, अपठनीय और जिनके साथ वांछित संलग्नक नहीं लगे होगें, उन्हें बिना कारण बताए सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा और इस संबंध में कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा। किसी भी स्तर पर उनके चयन न होने की दशा में किसी भी अभ्यर्थी से अलग से कोई पत्र व्यवहार नहीं किया जाएगा।
 - Applications that are incomplete, not in the prescribed format, not legible, without the required enclosures will be summarily rejected without assigning any reason and no correspondence in this regard will be entertained. There will be no separate communication to any candidates on their non-selection at any stage.

- अभ्यर्थियों को चाहिए के वे विज्ञापित पद हेतु आवेदन करें और अपनी एक वैध ई-मेल आईडी उपलब्ध कराएं, जिसे आवेदन-पत्र में अंकित किया जाएगा। अभ्यर्थियों को संबंधी सूचना केवल ई-मेल के माध्यम से ही दी जाएगी। अभ्यर्थी को भेजे गए किसी भी ई-मेल के बाउंसिंग के लिए बीईएल जिम्मेदार नहीं होगा। समस्त पत्राचार केवल ई-मेल द्वारा किया जाएगा।
 - Candidates are required to apply for the post as advertised and provide their one valid e-mail ID which shall be entered in the application form. Information will be sent to the candidates only by e-mail. BEL will not be responsible for bouncing of any e-mail sent to the candidate. All correspondence will be done through e-mail only.
- यदि आवेदन-पत्र उपयुक्त नहीं पाया जाता है, तो बीईएल को, अभ्यर्थियों को चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर बाहर करने का अधिकार होगा।
 - BEL reserves the right to debar the candidates at any stage of selection process, if the candidature is not found suitable.
- चयनित अभ्यर्थी की नियुक्ति तभी होगी, बशर्ते कि वह कंपनी मेडिकल फिटनेस मानकों के अनुसार कंपनी चिकित्सा अधिकारियों द्वारा चिकित्सकीय रूप से उपयुक्त पाया जाए। चयनित अभ्यर्थी जिसे नियुक्ति हेतु रिपोर्ट करने के लिए बुलाया गया है, को सिविल सर्जन / सहायक सिविल सर्जन द्वारा स्वयं की चिकित्सकीय जाँच करवानी होगी और कंपनी आवश्यकतानुसार मेडिकल रिपोर्ट जमा करनी होगी। Appointment of the selected candidate will be subject to being found Medically Fit by the Company's medical authorities as per the medical fitness standards laid down by the Company. The candidate who is called to report on selection should get himself/herself medically examined by a Civil Surgeon/Asst. Civil Surgeon and submit the medical report as per the requirement of the Company.
- चयन प्रक्रिया के किसी स्तर पर/किसी भी तरह से प्रवेश पूर्णत: अनंतिम होगा। अभ्यर्थी को मात्र प्रवेश—पत्र बुलावा-पत्र जारी करने का अर्थ यह नहीं होगा कि बीईएल द्वारा उसके आवेदन-पत्र पर विचार कर लिया गया है। बीईएल को चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर किसी भी कारण से चाहे जो भी हो, किसी भी अभ्यर्थी को बाहर/अयोग्य ठहराने का अधिकार है। केवल पद हेतु आवेदन करने से यह न समझा जाए की चयन हो गया है।
 - The admission at all/any stage of selection process will be purely provisional. Mere issue of admit card call letter to the candidate will not imply that his/her candidature has been cleared by BEL. BEL reserves the right to debar / disqualify any candidates at any stage of the selection process for any reason whatsoever. Mere applying for the post shall not be deemed as selection.
- किसी भी तरह के प्रचार/शिफ़ारिश करने का परिणाम अयोग्यता मानी जाएगी।
 Canvassing in any form will result in disqualification.
- कृपया सुनिश्चित करें कि आवेदक विज्ञापन में निर्धारित सभी पात्रता मानदंडों को पूरा करता है। यदि आवेदक विज्ञापन में पद हेतु वर्णित पात्र ता मापदंडों में से किसी को पूरा नहीं करता है, तो चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर उसकी अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी। इस संबंध में प्रबंधन का निर्णय अंतिम होगा। आवेदन जमा करने से पूर्व अभ्यर्थी सभी निर्देशों और पात्रता मापदंडों को अवश्य ध्यान से पढ़ ले। एक बार भुगतान किया गया आवेदन शुल्क किसी भी स्थिति/परिस्थितियों में वापस नहीं किया जाएगा।
 - Please ensure that the applicant fulfils all the eligibility criteria as stipulated in the advertisement. In case applicant fails to meet any of the eligibility criteria as stated in the advertisement for the post, his/her candidature will be cancelled at any point of selection process. The decision of the management in this regard would be final. Candidate must go through all instructions and eligibility criteria carefully before applying for the post. Application Fee once paid will not be refunded in any case/circumtances.
- अन्य पिछड़ा वर्ग(NCL) और अनुसूचित जाति श्रेणी का दावा करने वाले अभ्यर्थियों को चाहिए कि वे आवेदन के साथ निर्धारित प्राधिकारी द्वारा निर्धारित प्रोफार्मा (कंपनी की वेबसाइट <u>www.bel-india.in</u> में उपलब्ध) में जारी नवीनतम प्रमाण पत्र प्रस्तुत करें। किसी भी अन्य प्रोफार्मा में या निर्धारित प्राधिकारी के अलावा किसी अन्य प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण-पत्र स्वीकार नहीं किया जाएगा।

 Candidates claiming to be belonging to OBC(NCL) and SC category are required to submit the latest Certificate in the prescribed, proforma (available in Company's website www.bel-india.in)
 - latest Certificate in the prescribed proforma (available in Company's website www.bel-india.in) issued by the prescribed authority along with the application. Certificate in any other proforma or issued by an authority other than the prescribed authority will not be accepted.
- अभ्यर्थियों को चाहिए कि वे पूर्णत: भरे गए आवेदन-पत्र की हार्ड कॉपी और डिमांड ड्राफ्ट निम्नलिखित दस्तावेजों के स्व-प्रमाणित छायाप्रतियां (फोटोकॉपी) (नीचे दिए गए क्रम में एक सेट) के साथ पोस्ट द्वारा निम्न पते पर भेजें-
 - Candidates are required to send hard copy of the duly filled in Application Form and Demand Draft along with the following self-attested photocopies of the documents:
 - (1) बीईएल वेबसाइट से डाउनलोड कर पूर्णत: भरा गया बायोडाटा फॉर्म।
 - Filled in bio-data form, downloaded from the BEL website.
 - (2) आयु प्रमाण के रूप में मैट्रिकुलेशन / उच्च माध्यमिक बोर्ड द्वारा जारी प्रमाण पत्र/अंक पत्र। Certificate / Marks Sheet issued by Board for Matriculation / Higher Secondary in support of proof of age.
 - (3) शैक्षिक योग्यता संबंधी सभी प्रमाण-पत्र (मैट्रिकुलेशन / कक्षा 10 से आरंभ करते हुए)।
 All certificates (starting from Matriculation / Class X) in support of educational qualifications.

- (4) यदि सरकारी/अर्ध-सरकारी और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में नियोजित हैं, तो "अनापत्ति प्रमाण-पत्र"। No objection certificate if employed in Government / Quasi Government and Public Sector undertakings.
- (5) पूर्व और वर्तमान नियोक्ता द्वारा जारी अनुभव प्रमाण-पत्र। Experience certificate from the previous and present employer.
- (6) पासपोर्ट आकार की 2 (दो) रंगीन फोटोग्राफ। Two passport size colour photographs.
- (7) अन्य पिछड़ा वर्ग का नवीनतम प्रमाण-पत्र/अनुसूचित जाति का प्रमाण-पत्र। Latest OBC (NCL)Certificate / copy of SC Certificate

इस पद हेतु आवेदन-पत्र दि. 03.05.2022 तक या उससे पूर्व अवश्य पहुंच जाने चाहिए। लिफाफे पर "हवलदार (सुरक्षा)" /बीईएल, नवी मुंबई **के पद** हेतु आवेदन और प्रेषण स्थान" लिखा होना चाहिए। इसे निम्नलिखित पते पर प्रेषित करे।

The application for the same should reach to the under mentioned address latest by 03.05.2022 Envelope shall be Superscripted with Application for the post of "Havildar (Security)" / BEL Navi Mumbai.

उप. महाप्रबंधक (मानव संसाधन), भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, एल-1, एमआईडीसी औद्योगिक क्षेत्र, तलोजा, नवी मुंबई-410 208, महाराष्ट्र Dy. General Manager (HR), Bharat Electronics Limited, L-1, MIDC Industrial Area, Taloja, Navi Mumbai-410 208, Maharashtra.

आवश्यक दस्तावेजों के साथ विधिवत रूप से पूर्ण आवेदन-पत्र की प्राप्ति की अंतिम तिथि 03.05.2022 है।

The last date for receipt of duly completed application along with required documents is 03.05.2022.

विशेष टिप्पणी /SPECIAL NOTE:

कृपया पुन: सुनिश्चित कर लें कि आप हमारे विज्ञापन में निर्धारित सभी पात्रता मानदंडों (जैसे आयु, योग्यता, अनुभव, श्रेणी प्रमाण-पत्र, आदि) को पूरा करते हैं। यदि आप विज्ञापन में पद हेतु वर्णित किसी भी पात्रता मानदंड को पूरा करने में विफल रहते हैं, तो आपकी अभ्यर्थिता रद्व कर दी जाएगी और आपको प्रवेश की अनुमित नहीं दी जाएगी। इस संबंध में प्रबंधन का निर्णय अंतिम होगा। आवेदन शुल्क वापस नहीं किया जाएगा। आवेदन करने से पूर्व अभ्यर्थियों को सभी अनुदेशों और पात्रता मापदंडों को ध्यानपूर्वक पढ़ ले। यदि आपको विज्ञापन के बारे में कोई स्पष्टीकरण चाहिए तो namuhr@bel.co.in पर ई-मेल भेजें;

Please further ensure that you fulfil all the eligibility criteria (like age, qualification, experience as stipulated in our advertisement. If you fail to meet any of the eligibility criteria as stated in the advertisement for the post, your candidature will be cancelled and you will not be allowed for the Written Test. The decision of the management in this regard would be final. Application Fee is non-refundable. Candidates must go through all instructions and eligibility criteria carefully before applying for the post. In case you require any clarifications regarding the advertisement please send e-mail to namuhr@bel.co.in

कृपया ध्यान दें कि टेलिफोन कॉल्स, औपचारिक मेल, फैक्स आदि सहित अन्य किसी भी संचार माध्यम को स्वीकार नहीं किया जाएगा।
Please note that no other form of communication will be entertained including telephone calls, conventional mail, fax etc.
